2. Se da el nombre de positivo a lo que dimana de la voluntad del hombre; mas nada es justo por el hecho de proceder de la voluntad humana, ya que, de otro modo, en la voluntad del hombre no podría darse injusticia. Luego, identificándose lo justo y el derecho, parece que no existe derecho positivo.

3. El derecho divino no es derecho natural, puesto que trasciende la naturaleza humana; ni tampoco es derecho positivo, porque no se funda en la autoridad humana, sino en la divina. Luego es incompleta la división del derecho en natural y positivo.

Por otra parte, dice Aristóteles que "de lo justo político, uno es natural, otro legal"; esto es, establecido por la ley.

Respuesta. Según lo expuesto, el derecho o lo justo es algo adecuado a otro, conforme a cierto modo de igualdad. Pero una cosa puede ser adecuada a un hombre de dos maneras. Primera, atendida la naturaleza misma de la cosa; por ejemplo,

* Infra q.60 a.5: *Ethic.* 5 lectur.

† C.7 n.1 (Bk 114b18): S.T.H., lectur.

puta cum aliquis tantum dat ut tantundem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale.—Allo modo aliquid est adequatum vel commensuratum alteri ex conditio, sive ex communi pacto: quantum scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat, quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conditum: sicut quod firmavit aliquo pacto inter privatas personas. Allo modo, ex conditio publico: puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adequatum et commensuratum alteri: vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum.

Ad primum ergo dicendum quod illud quod est naturale habent naturam immutabilem, oportet quod sit semper et ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis. Et ideo id quod naturale est homini potest aliquando deficere. Sicut naturalem aequalitatem habet ut deponentis depositum reddatur: et si ita esset quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper servandum. Sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo perversam voluntatem habeat male eo utatur: ut puta si furiosus vel hostis republicae arma deposita repositat.

Ad secundum dicendum quod voluntas humana ex communi conditio, potest aliquid facere iustum in his quae secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem iustitiam. Et in his habet locum ius positivum. Unde Philosophus dicit, in *V. Ethic.* (1.6, n.7), quod legale iustum est "quod ex principio quidem nihil differt sic vel aliter: quando autem ponitur, differt". Sed si aliquid de se repugnantiam habet ad ius naturale, non potest voluntate humana fieri iustum: puta si statuatur quod liceat terari vel adulterium com-